
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.139 del 22-03-2021 

N.  393 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

ULTERIORE LICENZA AUTOCAD 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Licenza d’uso Autocad LT"(CIG: Z833116DA4); 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 365 del 24.07.2020 del Settore 3^ concernente le licenze 

d’uso di n. 5 Autocad LT release 2021 distribuzione singolo e di n. 1 Autocad IST 

(Architecture) release 2021 distribuzione singolo, sino alla data del 27 luglio 2021 con la ditta 

Negroni Key Engineering srl P.I. 05143370962; 

 

RAVVISATA la necessità, in seguito ad una ricognizione del fabbisogno, di un’ulteriore 

licenza Autocad LT release 2021, al fine di consentire il regolare svolgimento dell’attività degli 

uffici del Settore 3^, della durata allineata al contratto già in essere ovvero 27.07.2021;  

 

ACCERTATO, per le vie brevi, che il costo annuale della licenza ammonta ad € 420,00 oltre 

22% IVA pari ad € 92,40 per un ammontare di € 512,40 e pertanto, il costo per mesi cinque (5) 

ammonta ad € 175,00 oltre 22% IVA pari ad € 38,50 per un ammontare complessivo di € 

213,50; 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 



  

pag. 2 

 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 

5.000 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 il disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 18.04.2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce testualmente “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta ”;  

 

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento ha natura di atto 

necessario onde garantire il regolare funzionamento degli uffici; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con la presente procedura si intende procedere all’acquisizione di un’ulteriore licenza 

Autocad LT per il Settore 3^ del Comune di Camerino, per la durata allineata al 

contratto già in essere ovvero al  27/07/2021; 

 il contratto ha per oggetto il software in licenza d’uso; 

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 lettera a) del D.Lgs 

56/2017; 

 alla liquidazione della spesa si provvederà con apposito atto, così come disciplinato 

dall’art. 184 del Tuel e dal punto 6.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, corretto ed 

integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_26363815 con scadenza 26/06/2021 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

CONSIDERATO che la spesa per l’ulteriore licenza d’uso Autocad LT, ammontante ad 175,00 

oltre 22% IVA pari ad € 38,50 per un ammontare complessivo di € 213,50, trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 186 del Bilancio anno 2021;  

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z833116DA4; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino è ricompreso tra i Comuni dell’allegato di cui all’art. 1 

del D.L. 189/2016 e s.m.i. e si avvale della possibilità prevista dall’art. 37 di differimento dei 



  

pag. 3 

 

termini di pagamento stabiliti dall’art. 4, comma 2 del D.lgs 231/2002, per un termine massimo 

di 120 gg, come da Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI PROCEDERE all’approvvigionamento di un’ulteriore licenza d’uso Autocad LT 

release 2021 distribuzione singolo utente durata di mesi cinque (5) ovvero sino al 

27.07.2021) al costo di € 175,00 oltre 22% IVA pari ad € 38,50 per un ammontare di € 

213,50; 

 

3 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio in 

oggetto alla ditta Negroni Key Engineering srl P.I. 05143370962, per l’importo di € 

175,00 oltre IVA (€ 38,50) per un totale complessivo pari ad € 213,50;    

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

213,50, sugli stanziamenti di cui al capitolo 186 del Bilancio anno 2021 in fase di 

predisposizione; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

6 DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati nel termine massimo di 120 

(centoventi) giorni così come disposto dall’art. 37 del D.Lgs 189/2016; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 



  

pag. 4 

 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI PROCEDERE all’approvvigionamento di un’ulteriore licenza d’uso Autocad LT 

release 2021 distribuzione singolo utente durata di mesi cinque (5) ovvero sino al 

27.07.2021) al costo di € 175,00 oltre 22% IVA pari ad € 38,50 per un ammontare di € 

213,50; 

 

3 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio in 



  

pag. 6 

 

oggetto alla ditta Negroni Key Engineering srl P.I. 05143370962, per l’importo di € 

175,00 oltre IVA (€ 38,50) per un totale complessivo pari ad € 213,50;    

 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

213,50, sugli stanziamenti di cui al capitolo 186 del Bilancio anno 2021 in fase di 

predisposizione; 

 

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

6 DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati nel termine massimo di 120 

(centoventi) giorni così come disposto dall’art. 37 del D.Lgs 189/2016; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

22-03-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 



  

pag. 7 

 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 22-03-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 626 

 

Camerino, 22-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


